ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE SANTA FILOMENA

GABINETE DO PREFEITO
DECREO MUNICIPAL N° 16/2025

EMENTA: Declara Situação de Emergência nas
áreas do município de Santa Filomena/PE
afetadas por Estiagem – Código COBRADE:
1.4.1.1.0, conforme a Portaria MDR nº
260/2022 de 02 de fevereiro de 2022, e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA FILOMENA,
ESTADO DE PERNAMBUCO,  no uso de suas atribuições
legais e,

CONSIDERANDO  que o Município de Santa Filomena/PE
vem, por meio de sucessivos Decretos, reconhecendo situações
de emergência em decorrência do fenômeno de estiagem;

CONSIDERANDO  que o último Decreto Municipal que
reconheceu o estado de emergência teve a validade expirada
em 11/09/2024, conforme Decreto nº 28, de 15/03/2024;

CONSIDERANDO que permanecem os motivos ensejados da
decretação anteriormente realizada, e que a nova decretação do
estado de emergência tem embasamento no formulário FIDE,
datado de 04/09/2024, o qual atesta a situação de calamidade
no município em decorrência da estiagem, acompanhado,
inclusive, de Relatórios Fotográficos georreferenciados,
comprovando a situação de ocorrência do desastre de estiagem
no município;

CONSIDERANDO  os relatórios emitidos pelas secretarias
municipais, como saúde, assistência social e agricultura
detectando os impactos da estiagem na zona rural do
município;

CONSIDERANDO  que, embora tenham sido registradas
precipitações pluviométricas em algumas partes do município,
tais chuvas não foram suficientes para garantir armazenamento
de água em quantidade razoável nos reservatórios de água
públicos, tampouco garantido a água necessária para
desenvolvimento da lavoura por parte dos agricultores
familiares, impactando também o desenvolvimento da
pecuária;

CONSIDERANDO  a impossibilidade de alguém sobreviver
sem a existência de água;

CONSIDERANDOa necessidade de adoção de medidas
urgentes para garantir a própria sobrevivência da população,
principalmente daquela que fica situada na zona rural e que
depende da agricultura para sobreviver;

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarada a Situação de Emergência nas áreas do
município de Santa Filomena/PE registradas no Formulário de
Informações do Desastre – FIDE, em virtude do desastre
classificado e codificado como Estiagem – Código
COBRADE: 1.4.1.1.0, conforme a Portaria MDR nº 260/2022
de 02 de fevereiro de 2022, por um período de 180 (cento e
oitenta) dias.

Art. 2º.  Durante o período de vigência deste Decreto, a
administração municipal poderá realizar a contratação de
serviços e a aquisição de materiais para suavizar os efeitos da

09/04/2025, 12:44 Município de Santa Filomena

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/5313CC0D/1f6d1e53e4884a129350199db8e610531f6d1e53e4884a129350199db8e61053 1/2

estiagem, em conformidade com as regras permissivas pela Lei
Federal n.º 14.133/2021.

Art. 3º.  Revogadas as disposições em contrário, este Decreto
entrará em vigor na data de sua publicação, e terá vigência de
180 (cento e oitenta) dias.

Santa Filomena/PE, 12 de março de 2025.

PEDRO GILDEVAN COELHO MELO
Prefeito

Publicado por:
Josimara Melo Alves Macedo

Código Identificador:5313CC0D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 13/03/2025. Edição 3800
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/

09/04/2025, 12:44 Município de Santa Filomena

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/5313CC0D/1f6d1e53e4884a129350199db8e610531f6d1e53e4884a129350199db8e61053 2/2